caractère satisfaisant ou non de la procédure de 

passation de marché compte tenu des carences 

documentaires. 

4-4 ÉCHANTILLONNAGE 

Au cours de l’exercice budgétaire 2021, la Commune de Toviklin a passé dix (10) marchés 

pour un montant total de cent soixante-dix-sept million cinq cent trente-deux mille sept 

cent quatre-vingt-quatorze (177532794) francs CFA TTC. Sur la base de cette population 

de marchés passés, la mission d’audit a porté sur un échantillon de trois (03) marchés d’une 

valeur globale de cinquante-sept million cinq cent soixante-huit mille cinq cent vingt-

neuf (57568529) FCFA répartis par type de marchés.  

L’échantillon des marchés audités répartis par type et procédure de passation se présente 

comme suit : 

Tableau 4 : Echantillon sous revue par type de marchés 

Types de 
Procédures 

Nombre de 
marchés 

Ratio du

[...]

tout en rapportant un montant en lettre identique autre que celui qui est écrit en 

chiffre dans leur Décomposition du prix global et forfaitaire.  

 Sté GET Sarl a inscrit comme montant TTC  5104 208 et le montant en lettre 

est Cinq millions cinquante-cinq mille cinq-cents quatre- vingt -douze (5 055 

592) 

 Sté SMT Miracle a inscrit comme montant TTC  5 060 430 et le montant en lettre 

est Cinq millions cinquante-cinq mille cinq-cents quatre- vingt -douze (5 055 592) 

une même erreur sur le montant en lettre identique aux deux offres et qui ne 

correspondent aucunement à leur montant en chiffre.  

Une telle coïncidence appelle de notre part à affirmer une présomption de pratique 

collusoire entre les deux entreprises.

[...]

mêmes erreurs tout en rapportant un montant en lettre 

identique autre que celui qui est écrit en chiffre dans 

leur Décomposition du prix global et forfaitaire.  

 Sté GET Sarl a inscrit comme montant TTC  

5104 208 et le montant en lettre est Cinq 

millions cinquante-cinq mille cinq-cents 

quatre-vingt -douze (5 055 592)  

 Sté SMT Miracle a inscrit comme montant TTC  

5 060 430 et le montant en lettre est Cinq 

millions cinquante-cinq mille cinq-cents 

quatre- vingt -douze (5 055 592) une même 

erreur identique aux deux offres. Une telle 

coïncidence appelle de notre part à affirmer 

une présomption de pratique collusoire entre 

les deux entreprises.   

Constat maintenu 

Gestion des plaintes Néant   

Appréciation globale du